REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2025-0062-R
Quito, D.M., 24 de julio de 2025
DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL
LA COORDINADORA GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “Las instituciones del

Que, en aplicación de la Ley ibídem, el Servicio Nacional de Contratación Pública (SERCOP) expidió la
Resolución Nro. R.E-SERCOP-2025-0152, de 26 de junio de 2025, en la que se emite las Directrices
Transitorias para la Normal Continuidad de las Contrataciones Públicas, que en el artículo 2, dispone:
“Los procedimientos de contratación que inicien a partir del 27 de junio de 2025, seguirán las siguientes
reglas:
1. Los procedimientos de contratación que hayan iniciado su fase preparatoria hasta el 26 de junio de
2/7
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2025-0062-R
Quito, D.M., 24 de julio de 2025
2025, continuarán aplicando en la fase precontractual la normativa que se encontraba vigente al
momento del inicio de la fase preparatoria, siempre y cuando la fase precontractual inicie hasta el 31 de
julio de 2025 (…)”;
Que, mediante Resolución Nro. DGAC-DGAC-2022-0101-R de 04 de octubre de 2022, el Brigadier
General (SP) William Edwar Birkett Mortola, ex Director General de Aviación Civil, expidió el
Reglamento Sustitutivo que norma y regula los procedimientos de Contratación Pública, incluidos los de
arrendamiento de la Dirección General de Aviación Civil, delegando en el artículo 6: “Sin perjuicio de
las atribuciones y facultades que dispone la Máxima Autoridad, el Director General de Aviación Civil,
delega las atribuciones y facultades previstas en la LOSNCP, en su RGLOSNCP, Resoluciones emitidas
por el SERCOP y demás normativa conexa, para autorizar el inicio de los diferentes procedimientos de
contratación pública, así como para gestionar y suscribir todos los actos administrativos, actos de simple
administración, garantías y documentos inherentes a las fases preparatoria, precontractual, contractual
o de ejecución del contrato y de evaluación, de conformidad con lo dispuesto en la normativa vigente en
los procedimientos: Dinámicos, de Régimen Común, de Régimen Especial y Procedimientos Especiales,
excepto los Procedimientos de contratación en situación de emergencia, para la adquisición de bienes,
ejecución de obras, prestación de servicios, consultoría, incluidos los de arrendamiento (calidad de
arrendador o arrendataria)… 6.3.- Al (o la) señor (a) COORDINADOR (A) GENERAL
ADMINISTRATIVO (A) FINANCIERO (A); las contrataciones cuyo presupuesto referencial sea mayor al
(PIE x 0,0000002) y menor o igual al (PIE x 0,000022), correspondientes a las Gestiones de Nivel
Central.”;
Que, mediante Acción de Personal No. RRHH-2025-0140 de 26 de mayo de 2025, el Abg. Juan Pablo
Franco Castro, Director General de Aviación Civil, Encargado, resolvió otorgar nombramiento de libre
remoción a la Mgs. Alcarraz Calderón Valeria Nathali, como Coordinadora General Administrativa
Financiera, a partir del 26 de mayo de 2025;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2025-2257-M de 18 de junio de 2025, el Mtr. Edwin
Efraín Santos Hernández, Director Administrativo, certificó que una vez revisado el portal informático de
compras públicas: “Se ha verificado que la contratación “Contratación de servicio de transporte
institucional para los Servidores y Trabajadores de Planta Central”, NO se encuentra disponible en el
Catálogo Electrónico del Sistema Oficial de Contrataciones del Estado–SOCE, (…)”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DPGE-2025-1033-M de 10 de julio de 2025, el Sr. William
Merino Sarango, Director de Planificación y Gestión Estratégica, certificó que la actividad “Contratación
del servicio de transporte institucional para los servidores y trabajadores de Planta Central”, consta en el
POA 2025 de la DGAC, siendo la Dirección de Administración de Talento Humano, responsable de su
ejecución;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2025-2678-M de 11 de julio de 2025, el Mtr. Edwin
Efraín Santos Hernández, Director Administrativo, certificó que el proceso denominado “Contratación
del servicio de transporte institucional para los servidores y trabajadores de Planta Central”, se encuentra
contemplado en el Plan Anual de Contratación PAC -2025, correspondiente a la Dirección General de
Aviación Civil;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DFIN-2025-1215-M de 11 de julio de 2025, la Mgs. Gladys
Marisol Carvajal Burgos, Directora Financiera, certificó: “… la existencia de recursos por el valor USD.
565,200.00 (QUINIENTOS SESENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMÉRICA CON 00/100 CENTAVOS); valor de la base imponible para la actividad POA
286: “Contratación del servicio de transporte institucional para los servidores y trabajadores de Planta

Administración de Talento Humano; que en lo pertinente recomendó: “En virtud de la necesidad
imperante de la contratación del servicio de transporte para los servidores y trabajadores de las áreas
técnicas y administrativas que laboran en la Estación Radar Monjas, Aeropuerto Internacional Mariscal
Sucre, Edificio Matriz y Escuela Técnica de Aviación Civil, se recomienda el inicio de las gestiones
administrativas pertinentes para la contratación de este servicio; a fin de minimizar cualquier tipo de
riesgo para los servidores de las áreas operativas y garantizar la actividad, la seguridad operacional y
acciones que permitan el desarrollo de la aviación, mismas que coadyuvan al cumplimiento de la misión
y visión de la institución, precautelando de esta manera la seguridad operacional en el país.”;
Que, mediante Oficio No. 1134-DNCP-2025 de 23 de julio de 2025, el Dr. Alexis Estrada Moyano,
Director Nacional de Contratación Pública, de la Contraloría General del Estado, en relación a la
Solicitud N°. CGE-SIPPCP-2025-1143, realizada por la DGAC, remitió a la Mgs Valeria Nathali
Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa Financiera, el Informe de Pertinencia, en el cual
concluyó lo siguiente: “(…) se determina la pertinencia y favorabilidad para la consumación de esta
contratación pública; en este sentido, se emite el presente Informe de Pertinencia, mismo que deberá ser
publicado por la entidad contratante en el Portal Compras Públicas. (…)”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DATH-2025-1569-M de 18 de julio de 2025, la Mgs. Karina
Verónica Valenzuela Amaya, Directora de Administración de Talento Humano, solicitó a la Mgs. Valeria
Nathali Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa Financiera, su autorización para el
inicio del procedimiento de subasta inversa electrónica, para la “Contratación del servicio de transporte
institucional para los servidores y trabajadores de Planta Central", con un presupuesto referencial de USD
565.200,00 (QUINIENTOS SESENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS DÓLARES DE ESTADOS
UNIDOS DE AMÉRICA CON 00/100), valor de la Base Imponible; consta de la hoja de ruta del Sistema
de Gestión Documental Quipux, del memorando de la referencia, la disposición de la Coordinadora
General Administrativa Financiera, al Director Administrativo: “Autorizado, proceder conforme
normativa legal vigente”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2025-2872-M de 24 de julio de 2025, el Mtr. Edwin
Efraín Santos Hernández, Director Administrativo, solicitó a la Mgs. Andrea Aguilar Aguilar, Directora
de Asesoría Jurídica, la elaboración y gestión de suscripción de la Resolución de Inicio y Pliegos; del
procedimiento de contratación a través de la modalidad de subasta inversa para la “Contratación del
servicio de transporte institucional para los servidores y trabajadores de Planta Central"; consta de la hoja
de ruta del Sistema de Gestión Documental Quipux del memorando de la referencia, la disposición de la
Directora de Asesoría Jurídica, en los siguientes términos: “(…) favor su atención, gracias”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DATH-2025-1617-M de 24 de julio de 2025, la Mgs. Karina
Verónica Valenzuela Amaya, Directora de Administración de Talento Humano, en alcance al
Memorando Nro. DGAC-DATH-2025-1569-M, comunicó a la Mgs. Valeria Nathali Alcarraz Calderón,
Coordinadora General Administrativa Financiera, que: “… remitir el “Instrumento para la definición del
presupuesto referencial”, mismo que fue actualizado por un error de redacción en la sección de fechas